
 

 

 

  
  

 

1 

 

Δ12α/5934/2024, ΦΕΚ-6502/Β/27.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Δ12α/5934/2024, ΦΕΚ-6502/Β/27.11.2024 

3η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 28458/23.3.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Υλοποίηση Πιλοτικού 

Προγράμματος “Προσωπικός Βοηθός για Άτομα με Αναπηρία”» (Β’ 1427). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 

ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντιμετώπιση περιστατικών κακοποίησης και 

παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα “Κυψέλη” για την αναβάθμιση της ποιότητας των 

παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις 

για την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, “Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα με 

Αναπηρία” και άλλες διατάξεις» (Α’ 178) και ιδίως την παρ. 2 του άρθρου 39 αυτού. 

2.Τον ν. 4520/2018 «Μετεξέλιξη του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλίσεων σε Οργανισμό 

Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (Ο.Π.Ε.Κ.Α.) και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 30). 

3.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

4.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

5.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

6.Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403). 

7.Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168). 

8.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

9.Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 

133). 

10.Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184). 

11.Τις υπό στοιχεία 36382 ΕΞ/17.03.2022 και 36402 ΕΞ/17.03.2022 αποφάσεις της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Οικονομικών. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Δ12α/5934/2024, ΦΕΚ-6502/Β/27.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 

(L 57/17). 

13.Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για 

την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1). 

14.Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 

15831/23, ST 15831/23 ADD 1). 

15.Την υπ’ αρ. 28458/23.03.2022 (Β’ 1427) κοινή υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε 

με την υπό στοιχεία Δ12 α/Γ. Π. οικ. 55175/09.06.2022 (Β’ 3007) και την υπ’ αρ. 

47373/10.05.2023 (Β’ 3103) κοινές υπουργικές αποφάσεις. 

16.Την υπ’ αρ. 4913/31-10-2024 εισηγητική έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και 

Οικογένειας, από την οποία προκύπτει ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

1. Η υπ’ αρ. 28458/23.3.2022 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων «Υλοποίηση Πιλοτικού Προγράμματος “Προσωπικός Βοηθός για 

Άτομα με Αναπηρία”» (Β’ 1427), όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 55175/9.6.2022 (Β’ 

3007) και με την υπ’ αρ. 47373/10.5.2023 (Β’ 3103) κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, τροποποιείται και διαμορφώνεται 

ως εξής: 

α. Η παρ. 3 του άρθρου 14 τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής: 

«Στην περίπτωση ωριαίας παροχής Προσωπικής Βοήθειας, αυτή δύναται να παρέχεται έως 8 

ώρες ημερησίως και έως 40 ώρες εβδομαδιαίως ανά Δικαιούχο Προσωπικό Βοηθό. Ο κάθε 

Δικαιούχος Προσωπικός Βοηθός δικαιούται έως οχτώ ημέρες ανά μήνα να απέχει από 

παροχή Προσωπικής Βοήθειας. Σε κάθε περίπτωση, ο συνολικός αριθμός ωρών παροχής 

Προσωπικής Βοήθειας, δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 184 ώρες ανά πλήρη μήνα. Η 

αποζημίωσή του Δικαιούχου Προσωπικού Βοηθού ανέρχεται σε έξι ευρώ μικτά ανά 

πραγματική ώρα Προσωπικής Βοήθειας.». 

β. Η παρ. 10 του άρθρου 14 τροποποιείται και διαμορφώνεται ως εξής: 

«Ο Ο.Π.Ε.Κ.Α. καταβάλει τα χρήματα απολογιστικά ανά μήνα, σε τραπεζικό λογαριασμό 

πιστωτικού ιδρύματος που λειτουργεί στην Ελλάδα, του οποίου δικαιούχος ή συνδικαιούχος 

είναι: 

α) Για την παροχή Προσωπικής Βοήθειας, ο Δικαιούχος Προσωπικός Βοηθός, 

β) για την περίπτωση της παρ. 8 του άρθρου 12 ο Εργοδότης και 



 

 

 

  
  

 

3 

 

Δ12α/5934/2024, ΦΕΚ-6502/Β/27.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

γ) για την οικονομική ενίσχυση της παρ. 4, ο Αποδέκτης ή ο συμβεβλημένος Εκπρόσωπός 

του, ως ακολούθως: 

Τα συνολικά ποσά της παροχής Προσωπικής Βοήθειας στους δικαιούχους Προσωπικούς 

Βοηθούς καθώς και της οικονομικής ενίσχυσης της παρ. 4 μεταφέρονται με ηλεκτρονική 

πληρωμή (eps) μέσω του πληροφοριακού συστήματος epde με χρέωση του λογαριασμού της 

ΣΑΤΑ και πίστωση του λογαριασμού Ταμειακής Διαχείρισης που τηρεί ο Ο.Π.Ε.Κ.Α. για το 

έργο στην Τράπεζα της Ελλάδος ή/και λογαριασμών που τηρεί ο Ο.Π.Ε.Κ.Α. σε εμπορικές 

τράπεζες που λειτουργούν στην Ελλάδα και υποστηρίζουν μαζικές πληρωμές μέσω έκδοσης 

και εξαργύρωσης εργοσήμου και μέσω ΔΙΑΣ ή ΕΛΤΑ ή απευθείας μέσω των εμπορικών 

τραπεζών, και καταβάλλονται στους δικαιούχους. 

Στην περίπτωση της παρ. 8 του άρθρου 12 τα ποσά καταβάλλονται με ηλεκτρονική πληρωμή 

(eps) μέσω του πληροφοριακού συστήματος epde με χρέωση του λογαριασμού της ΣΑΤΑ και 

πίστωση του λογαριασμού του «Εργοδότη» στη βάση των απαιτούμενων δικαιολογητικών. 

Για τον σκοπό αυτό, οι ανωτέρω δικαιούχοι δηλώνουν διεθνή αριθμό τραπεζικού 

λογαριασμού (ΙΒΑΝ) πιστωτικού ιδρύματος που λειτουργεί στην Ελλάδα.». 

γ. Στο άρθρο 14 προστίθενται οι παρ. 11, 12, 13, 14 και 15 και διαμορφώνεται ως εξής: 

«11.Μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος Υποστήριξης παράγονται αυτοματοποιημένα 

αναλυτικές καταστάσεις πληρωμής α) Δικαιούχων προσωπικών βοηθών, β) Αποδεκτών και 

γ) Εργοδοτών με όλα τα απαραίτητα στοιχεία (Ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, ΑΜΚΑ, ΑΦΜ, 

αριθμό εγκριτικής απόφασης, ΙΒΑΝ, χρονικό διάστημα πληρωμής (ώρες, ημέρες, μεικτό 

ποσό, καθαρό ποσό, κρατήσεις), οι οποίες παράγονται ηλεκτρονικά με τα στοιχεία που 

προκύπτουν από (α) τα στοιχεία του ιδιωτικού συμφωνητικού μεταξύ του Αποδέκτη ή κατά 

περίπτωση του Εκπροσώπου του και του Δικαιούχου Προσωπικού Βοηθού ή κατά περίπτωση 

του Εργοδότη, (β) την εγκριτική απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Ο.Π.Ε.Κ.Α. της παρ. 3 

του άρθρου 10, (γ) τα όρια που τίθενται με την παρούσα και (δ) τις επιβεβαιώσεις της παρ. 5 

του παρόντος. Παράγεται επίσης, συγκεντρωτική κατάσταση πληρωμής όλων των ανωτέρω, 

με το συνολικό ποσό των αποζημιώσεων των Δικαιούχων Προσωπικών Βοηθών ή/και των 

Εργοδοτών και των οικονομικών ενισχύσεων των Αποδεκτών, την κατανομή των πληρωμών 

ανά τράπεζα (αριθμός πιστώσεων και ποσά) και την αμοιβή της τράπεζας, εφόσον συντρέχει 

τέτοια περίπτωση, για την υλοποίηση της πληρωμής. 

Η ως άνω συγκεντρωτική κατάσταση πληρωμής, μετά την εκτύπωσή της, διαβιβάζεται με 

υπογραφή από την αρμόδια Υπηρεσία Πληροφορικής ή τον ανάδοχο του έργου στον 

Ο.Π.Ε.Κ.Α., βεβαιώνοντας για την ορθότητα και πληρότητά τόσο αυτής όσο και των 

αναλυτικών καταστάσεων πληρωμής σύμφωνα με το νομοθετικό πλαίσιο που διέπει το 

Πρόγραμμα και της οδηγίες των Φορέων Υλοποίησης και εν συνεχεία, υπογράφεται από τον 

Προϊστάμενο του Τμήματος Ελέγχων και Διαχείρισης Πληρωμών και Μεταβολών της 

Διεύθυνσης Αναπηρικών Επιδομάτων και Οικονομικών Ενισχύσεων του Ο.Π.Ε.Κ.Α. και τον 

Προϊστάμενο της ίδιας Διεύθυνσης ή τους νόμιμους αναπληρωτές τους και αποστέλλονται 

μαζί με το τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών για την υποπερίπτωση των Εργοδοτών, στη 

Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Ο.Π.Ε.Κ.Α.. 

Η Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, κατόπιν ελέγχου των ανωτέρω καταστάσεων, 

εκκαθαρίζει τη δαπάνη και εκδίδει τα αντίστοιχα Χρηματικά Εντάλματα. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

Δ12α/5934/2024, ΦΕΚ-6502/Β/27.11.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Στις περιπτώσεις που ο Αποδέκτης ή κατά περίπτωση ο Εκπρόσωπός του, συνάπτει 

ιδιωτικό συμφωνητικό με τον Δικαιούχο Προσωπικό Βοηθό σύμφωνα με τις παρ. 3 και 4, ο 

Ο.Π.Ε.Κ.Α. καταβάλει τις αποζημιώσεις των παραγράφων αυτών, εφαρμοζόμενων 

αναλογικώς της περ. β’ της παρ. 3 του άρθρου 20 και του άρθρου 21 του ν. 3863/2010. Για 

τους σκοπούς αναλογικής εφαρμογής και μόνο για αυτήν, ως εργοδότης νοείται ο Ο.Π.Ε.Κ.Α. 

και ως ασφαλισμένος νοείται ο Δικαιούχος Προσωπικός Βοηθός. 

Οι αποζημιώσεις αυτές δεν κατάσχονται εις χείρας του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση 

κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης και δεν συμψηφίζονται με βεβαιωμένα χρέη προς τη 

φορολογική διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα νομικά 

πρόσωπα των Ο.Τ. Α. α’ και β’ βαθμού, τα ασφαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα. 

13.Η οικονομική ενίσχυση της παρ. 4 καταβάλλεται από τον Ο.Π.Ε.Κ.Α., νοείται ως 

προνοιακή παροχή σε χρήμα σε άτομα με αναπηρία κατά την έννοια του ν. 4520/2018 και 

εφαρμόζεται το άρθρο 81 του ν. 4611/2019. 

14.Όταν ο Αποδέκτης ή κατά περίπτωση ο Εκπρόσωπός του συμβάλλεται με Εργοδότη, ο 

Εργοδότης εκδίδει τιμολόγιο παροχής υπηρεσιών για τον Ο.Π.Ε.Κ.Α.. 

15.Ο Αποδέκτης υποχρεούται να καλύπτει με ίδιους πόρους (α) τυχόν έξοδα μετακίνησης 

κατά την διάρκεια της παροχής Προσωπικής Βοήθειας και (β) σε περίπτωση ταξιδιού, έξοδα 

διαμονής και διατροφής του Προσωπικού Βοηθού του.». 

2. Η έναρξη ισχύος της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 19 Νοεμβρίου 2024 


